
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00225728- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

            La nota presentada por la Escuela de Historia por la que se solicita la aprobación de los programas de
seminarios y cursillo, y se reconozca la complementación de funciones y/o carga anexa de las y los docentes a
cargo, correspondientes al 1° semestre del ciclo lectivo 2022; y

 

CONSIDERANDO:

            Que lo solicitado se encuadra en lo dispuesto en el Título III, del Régimen Docente de esta Facultad,
Ordenanza H.C.D. N° 3/2018, aprobado por Resolución H.C.S. N° 1883/2019;

Que las propuestas de designaciones y los programas de seminarios y cursillo fueron aprobados por unanimidad en
sesión de Consejo de Escuela, el 29 de marzo de 2022;

Que se adjuntan los programas de seminarios y cursillo;

Que Secretaría Académica toma conocimiento de la nota presentada por la Escuela de Historia;

            Que el H. Consejo Directivo, en sesión de fecha 18 de abril de 2022, resuelve aprobar, por unanimidad, el
despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

 FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR los programas de materias elevados por la Escuela de Historia, correspondientes al
primer semestre del ciclo lectivo 2022 .

 



ARTÍCULO 2°.- DISPONER que las y los docentes que a continuación se detallan, tengan a su cargo el dictado de
las materias correspondientes como complementación de funciones o cargas anexas, según correspondan, a los
cargos que en cada caso se indican, durante el primer semestre del ciclo lectivo 2022:

 

SEMINARIO: AMBIENTE Y PAISAJE SOCIAL EN LOS ANDES

 

CARMIGNANI, Leticia Daniela, Leg. 47735, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple, interina, en la cátedra Historia de América I.

TELL, Sonia, Leg. 43728, desempeñando funciones docentes como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular de dedicación simple por concurso en la cátedra Historia de América I.

CASTRO OLAÑETA, Isabel, Leg. 36472, desempeñando funciones docentes como carga anexa a su cargo de
Directora de la Escuela de Historia.

BORRASTERO, Lucas, Leg. 49921, desempeñando funciones docentes como carga anexa a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia de América I.

 

GLATSTEIN, Lucía, Leg. 49029, desempeñando funciones docentes como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia de América I.

ZELADA, Virginia Noel, Leg. 52356, desempeñando funciones docentes como carga anexa a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra Historia de América I.

 

SEMINARIO: TRANSGRESIONES Y DISCIPLINAMIENTO EN EL ANTIGUO RÉGIMEN: ACTORES, PRÁCTICAS Y
TENSIONES SOCIALES

 

TARRAGÓ, Griselda Beatriz, Leg. 48078, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo
de Profesora Titular de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Moderna.

GENTINETTA, Martín Alejandro, Leg. 43999, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Moderna.

RAMOS, María Virginia, Leg. 42717, desempeñando funciones docentes como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, interina, en la cátedra Historia Moderna.

GUTIÉRREZ, Clara Daniela, Leg. 54732, desempeñando funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, interina, en la cátedra Historia Moderna.

MOYANO, María de la Paz, Leg. 55238, desempeñando funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra Historia Moderna.

 

SEMINARIO: UNA MIRADA SOCIOPOLÍTICA SOBRE CÓRDOBA A PARTIR DE LA ÚLTIMA RECONSTRUCCIÓN
DEMOCRÁTICA

 

GORDILLO, Mónica Beatriz, Leg. 25520, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo



de Profesora Titular de dedicación Simple, interina, en la cátedra Historia Argentina II.

SOLIS, Ana Carol, Leg. 38594, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Argentina II.

CARINI, Gabriel Fernando, Leg. 50751, desempeñando funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, interino, en la cátedra Historia Argentina II.

MALECKI, Juan Sebastian, Leg. 42866, desempeñando funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple, interino, en la cátedra Historia Argentina II.

 

SEMINARIO: EL TRABAJO DESDE LOS FEMINISMOS: RECORRIDOS HISTORIOGRÁFICOS DEL S. XX

 

ARRIAGA, Ana Elisa, Leg. 43848, a cargo del dictado, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, interina, en la
cátedra Historia Argentina II.

SEMINARIO: HISTORIA, SALUD Y GÉNERO

 

RODRIGUEZ, María Laura, Leg. 44425, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Taller de Aplicación.

 

SEMINARIO: CONCEPCIONES DEL PODER: NEOLIBERALISMO Y DEMOCRACIA

 

LEIVA, Esteban Ramón, Leg.48231, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Epistemología de las Ciencias Sociales.

 

SEMINARIO: AGRONEGOCIOS: POLÍTICAS, CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS. SU IMPACTO EN LOS TERRITORIOS
Y SUS ACTORES

 

OLIVERA, Gabriela, Leg. 25551, a cargo del dictado, como complementación de

funciones a su cargo de Profesora Adjunta dedicación simple, por concurso, en la cátedra Seminario de Historia
Agraria.

 

TOGNETTI, Luis Alberto, Leg. 28080, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia Agraria.

 

SEMINARIO: PASADO, MITO Y TRADICIÓN EN LA MESOPOTAMIA ANTIGUA

 



SERI, Andrea, Leg. 51915, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Titular de dedicación exclusiva, interina, en la cátedra Historia Antigua General.

 

SEMINARIO: PODER Y CULTURA EN EL MUNDO HELENÍSTICO (323-30 A.C.)

 

MORENO LEONI, Álvaro Matías, Leg. 43967, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva, interino, en la cátedra Historia Antigua General.

 

SEMINARIO: LA POLÍTICA DE ARISTÓTELES Y LA POLIS GRIEGA

 

SÁNCHEZ, Darío Néstor, Leg. 46311, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Antigua General.

 

SEMINARIO: IDENTIDAD EN EL MUNDO ROMANO

 

MORENO, Agustín, Leg. 48151, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Asistente de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Antigua General.

 

SEMINARIO: HISTORIA ECONÓMICA DE CHINA DESDE 1978

 

SANTARROSA, Jorge, Leg. 31892, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Contemporánea de Asia y África.

 

SANTILLÁN, Gustavo Enrique, Leg. 41777, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Adjunto de dedicación simple, interino, en la cátedra Historia Contemporánea de Asia y África.

 

SEMINARIO: INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA ORAL

 

ORTIZ, María Laura, Leg. 43060, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, interina, en la cátedra Taller de Aplicación.

 

SEMINARIO: CULTURA Y CREENCIAS

 



BLANCO, Fernando Luis, Leg. 32172, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de la Cultura General.

 

SEMINARIO: HISTORIA CONTEMPORÁNEA DE ÁFRICA. COLONIZACIÓN Y

DESCOLONIZACIÓN. EL CASO DE LAS EX COLONIAS PORTUGUESAS

 

BECERRA, María José, Leg. 35206, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva, interina, en la cátedra Taller de Aplicación.

 

BUFFA, Diego, Leg. 37437, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Adjunto de dedicación simple, interino, en la cátedra Taller de Aplicación.

 

SEMINARIO: IGLESIA, CUERPO E INDIVIDUO EN LA EDAD MEDIA

 

GUIANCE, Ariel Omar, Leg. 37138, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Titular de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia de la Edad Media.

 

MORIN, Alejandro, Leg. 34947, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Adjunto de dedicación simple, interino, en la cátedra Historia de la Edad Media.

 

CURSILLO: ESCRITURA ACADÉMICA PARA HISTORIADORES

 

REYNA, Franco Damián, Leg. 41327, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Taller de Aplicación.

ORTIZ BERGIA, María José, Leg. 47661, desempeñando funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Metodología de
la Investigación Histórica.

 

ARTICULO 3°.- AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente Resolución en el
sistema SIU- Guaraní.

 

ARTICULO 4°.- La aprobación para el dictado de los Seminarios indicados en el art. 2º de la presente, no constituye
por sí sólo antecedente académico, sin la certificación que acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160/01
H.C.D.).

 



ARTICULO 5º.- Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y
HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE ABRIL DE
DOS MIL VEINTIDOS.

 

RP


	numero_documento: RHCD-2022-123-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Lunes 2 de Mayo de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-05-02T15:25:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-02T17:32:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-02T17:35:10-0300
	GDE UNC




